The doctrine of Pelagius stood in antagonism to this view of the state of man's will. His primary position is that moral freedom — the power to choose right or wrong — the “*possibilitas utriusque partis*,” as he defined it — can never by any means be lost or impaired, that man must always and unchangeably stand in the same relation to good and evil. He argues in his *Epistola and Demetriadem*, c. 8. that if we would not place both good and evil in the region of physical necessities, but in that of moral freedom, man must possess an equal relation to both, and be able equally to choose, and to act upon his choice in both directions. “Neque vero nos ita defendimus naturae bonum, ut eam dicamus malum non facere posse, quam utique boni et mali capacem etiam profiteamur, sed ab hac eam tantummodo injuria vindicamus. ne ejus vitio ad malum videamur impelli, qui nec bonum sine voluntate faciamus, nec malum.” The sin is not man's, he reasons, if it is necessary. Much more, if it is his, it is free: and if it is free, then he can avoid it. Now if the will is free, he continues, ever ready to do one of both, then it follows that it is able to do both, i.e. to sin or to avoid sinning. In his Confession of Faith, sent to Innocent the pope, Pelagius says, “Liberum sic confitemur arbitrium, ut dicamus nos semper Dei indigere auxilio; et tam illos errare qui cum Manicheis dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Joviniano asserunt hominem non posse peccare; uterque enim tollit libertatem arbitrii. Nos vero dicimus, hominem semper et peccare et non peccare posse, ut semper nos liberi confitemur esse arbitrii.” He places the freedom that appertains to the will in an abstract indifference to good and evil. “Neque enim aliter spontaneum habere poterat bonum, nisi aequae etiam malum habere potuisset.” In like manner Julian also thus defines what he means by the freedom of the will: “Libertas igitur arbitrii possibilitas est vel admittendi vel vitandi peccati, expers cogentis necessitatis, quae in suo utpote jure habet utrum surgentium partem sequatur, i.e. vel ardua asperaque virtutum vel demersa et palustria voluptatum.” The freedom of the will, he says, is nothing else than the “propulatrix necessitatum;” so that no one is either good or bad in any other way than by his choosing freely to be that which he is. Freedom is, he says, the “possibilitas peccandi et non peccandi;” and as such is the “facultas in quod voluerat latus suo pte insistendi arbitrato.” In answering his arguments, Augustine thus states Julian's doctrine: “Libram tuam conaris ex utraque parte per aequalia momenta suspendere, ut voluntas quantum est ad malum, tantum etiam sit ad bonum libera.”